Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ochranná známka Společenství a její srovnání s národní ochrannou
známkou.

(diplomová práce)

Jindřiška Macková
červen 2006

Diplomová práce předkládaná na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v červnu 2006

Vedoucí: JUDr. Zuzana Slováková, PhD.

Diplomant: Jindřiška Macková

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila výhradně citovaných pramenů.

Judr. Bára Maclová

Obsah
Úvod 5
I. Obecně o ochranných známkách 7
1. Pojem ochranné známky 7
2. Funkce ochranných známek 7
3. Potřeba chránit ochranné známky 9
4. Druhy ochranných známek 9
II. Ochranná známka Společenství a její srovnání s národní ochrannou známkou 12
1. Prameny práva 12
2. Základní principy známkového práva 13
2.1. Zásada autonomie 13
2.2. Zásada jednotnosti 13
2.3. Zásada koexistence 14
2.4. Princip priority 15
3. Předmět ochrany 16
4. Subjekt známkových práv 17
5. Nabytí známky 18
6. Důvody pro odmítnutí ochrany 18
6.1. Absolutní důvody pro zamítnutí zápisu 19
6.2. Relativní důvody pro zamítnutí zápisu 24
7. Účinky ochranné známky a omezení účinků 29
7.1. Práva z ochranné známky 29
7.2. Reprodukce ochranných známek ve slovnících 32
7.3. Omezení účinků ochranné známky 33
7.4. Vyčerpání práv z ochranné známky 33
7.5. Ztráta prosaditelnosti práva z ochranné známky 35
8. Užívání ochranné známky 36
9. Ochranná známka jako předmět vlastnictví 38
9.1. Převod a přechod ochranné známky 39
9.2. Jiná práva 40
9.3. Licence 41
10. Doba platnosti a obnova zápisu ochranné známky 44
11. Zánik známkového práva 45
11.1. Uplynutí doby platnosti 45
11.2. Vzdání se 45
11.3. Zrušení 46
11.4. Neplatnost 50
12. Kolektivní ochranné známky 53
13. Kolize národní ochranné známky s ochrannou známkou Společenství 54
14. Ochrana práv z ochranné známky 55
Závěr 60
Seznam použité literatury 62

ÚVOD

Ochranná známka je jedním z nosných pilířů systému práv k průmyslovému vlastnictví. Ve vztahu k ostatním nehmotným statkům má ochranná známka stejnou hodnotu a je stejně tak hodná ochrany jako kterýkoli jiný nehmotný statek. Ne vždy tomu tak bylo. Ještě v 70. letech 20. století byla ochranná známka diskreditována rozhodovací praxí ESD jako imateriální statek jen „málo hodný ochrany.“ Rozhodovací praxe ESD se za uplynulá desetiletí výrazně proměnila, přispěly k tomu přelomové případy HAG II., SIRENA, TERRANOVA, EMI. V právní věci HAG II. Zanalyzoval a negativně zhodnotil dosavadní rozhodovací praxi ESD generální advokát Jacobs, když výslovně zdůraznil, že ochranné známky nejsou ani méně důležité ani méně ochranyhodné než jakákoli jiná forma duševního vlastnictví. Ochranné známky jsou spojeny se současnou hodnotou zboží (služeb) a jako takové stimulují hospodářský pokrok. Bez ochranných známek bylo by pro obchodníky jen stěží možné vytvářet a zavádět nové produkty na trh nebo udržet kvalitu produktů současných. Pomocí ochranných známek může být tohoto účinku dosaženo, a proto fungují i jako významná garance pro spotřebitele – dávají mu jistotu kvality zboží či služeb spojených s konkrétní ochrannou známkou. Tato Jacobsova argumentace umožnila nový vývoj judikatury ESD ve známkoprávních věcech a tím i nový vývoj známkového práva.¹

Dnes mají ochranné známky v systému průmyslových práv² pevné místo a dalo by se s určitou nadsázkou říct, že se nacházejí na výsluní zájmu. To je odrazem jejich ekonomické hodnoty. ESD resp. Soud první instance mají známkoprávní tematiku na denním pořádku a ani pro národní soudy není toto téma ničím neobvyklým. Téměř všechny země světa registrují a chrání ochranné známky, vedou svůj rejstřík ochranných známek obsahující všechny podstatné informace o přihláškách, registracích, obnovách, řízeních a „námitkách“ třetích osob etc. Vedle toho zabezpečuje WIPO (Světová organizace duševního vlastnictví) systém registrace známek s mezinárodním účinkem podle Madridské dohody o mezinárodním zápisu ochranných známek a Protokolu k Madridské dohodě. Tato práce se omezuje na regionální resp. národní známkoprávní rovinu, je věnována srovnání dvou moderních známkových předpisů – nařízení Rady č. 40/94 o ochranné známce Společenství ze dne 20. 12. 2003 a zákona č. 441/2003 Sb. o ochranných známkách a o změně zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů. Tyto normy jsou si v mnohém podobné. Vždyť prvním z hlediska této práce relevantním komunitárním předpisem byla první směrnice Rady č. 89/104/EEC, která sblížuje legislativu členských států v oblasti ochranných známek. Ta byla vzorem evropského zákonodárce při tvorbě Nařízení a k jejímu provedení byl přijat Zákon. Přesto by však bylo nepravdivé tvrdit, že jde o shodné předpisy.

¹ Joliet, R. Markenrecht und freier Warenverkehr: Abkehr von HAG I.. GRUR Int. 1991, s. 177

² Průmyslové vlastnictví bývá definováno jako práva k nehmotným součástem obchodního jmění ve smyslu § 6 odst. 1 obchodního zákoníku. Knappová, M. a kol. Občanské právo hmotné I. Praha: ASPI, 2002, s. 266

Vedle ochrany poskytované ochranným známkám zákonem o ochranných známkách stojí ochrana poskytovaná obchodním zákoníkem v rámci úpravy práva nekalé soutěže (§ 44 a násl. ObchZ). Neoprávněné užití ochranné známky totiž zpravidla zakládá i nedovolené soutěžní jednání, proto se vlastníci ochranných známek velmi často paralelně s uplatněním nároků vyplývajících ze zákona o ochranných známkách resp. zákona o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví domáhají i ochrany proti nekalosoutěžnímu jednání.

Ochranné známky jsou chráněny i dalšími právními předpisy zejména zákonem o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví, trestním zákonem, zákonem o přestupcích, zákonem o ochraně spotřebitele a dalšími.

Z důvodu omezeného rozsahu práce se zaměřím pouze na hmotněprávní aspekty právní úpravy ochranných známek.

I. OBECNĚ O OCHRANNÝCH ZNÁMKÁCH

1. Pojem ochranné známky

Ochranná známka je distinktivní označení, které rozlišuje konkrétní zboží nebo služby vyráběné nebo poskytované určitou konkrétní osobou. Jejich původ se datuje do antických časů, kdy se umělci a řemeslníci takto podepisovali na svá umělecká a užitná díla. V průběhu času se pak tato prvotní označení vyvinula v dnešní systém registrace a ochrany známek, který slouží ku prospěchu jak vlastníkům známek tak i spotřebitelům. Těm ochranné známky pomáhají identifikovat produkt nebo službu na základě unikátní ochrannou známkou garantované povahy a kvality, která přesně odpovídá jejich potřebám.³

2. Funkce ochranných známek

Tradiční nauka rozlišuje mezi právními a hospodářskými (ekonomickými) funkcemi ochranné známky. Právní funkce jsou právní úpravou chráněné funkce ochranné známky, jejichž ochrana vyplývá přímo ze zákona o ochranných známkách. Funkce hospodářské (ekonomické) jsou takové, které vyplývají z ekonomické podstaty ochranných známek.⁴

Základní funkcí ochranných známek je funkce rozlišovací (individualizační, identifikační). Hlavním účelem ochranné známky je rozlišit zboží a služby jedné osoby od zboží a služeb jiných osob. ESD vykládá tuto funkci jako schopnost ochranné známky zaručit spotřebiteli nebo koncovému uživateli totožnost původu výrobku označeného ochrannou známkou tím, že jim umožní tento výrobek odlišit bez možnosti záměny od výrobku jiného původu.⁵


[…]


Neoprávněné užití ochranné známky je zpravidla i nedovoleným soutěžním jednáním, proto se vlastníci ochranných známek paralelně s využitím prostředků ochrany poskytnutých zákonem č. 221/2006 Sb. domáhají i ochrany poskytované obchodním zákoníkem v rámci úpravy práva proti nekalé soutěži obsažené v § 44 a násl..

¹⁰² Zákon č. 6/2002 Sb. o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů

¹⁰³ Blíže k problematice vymáhání práv z průmyslového vlastnictví Slovákova, Z. Vymáhání práv z průmyslového vlastnictví podle nové právní úpravy. Právní zpravodaj č. 7/2006

ZÁVĚR

V předkládané diplomové práci jsem se pokusila nastínit srovnání české a komunitární právní úpravy ochranných známek.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, první část obsahuje stručný úvod do problematiky ochranných známek, druhá pak pojednává o konkrétní platné hmotněprávní úpravě po jednotlivých institutech známkového práva.

Obě srovnávané právní normy vycházejí ze stejných principů, navazují na sebe, až na výjimky dodržují svoji systematiku. Některé otázky jsou v obou normách upraveny shodně, nezdědka se můžeme setkat s doslovným zněním (např. úprava reprodukce ochranné známky ve slovnících). Některé instituty jsou dokonce převzaty z jednoho předpisu do druhého (např. institut neplatnosti ochranné známky byl Zákonem převzat z Nařízení z důvodu stejného zacházení s národními a komunitárními ochrannými známkami). Přesto se nejedná o zcela shodné normy.

Rozdíly mezi oběma právními úpravami nejsou zásadního charakteru. Spíše bychom ve většině případů mohli hovořit o drobných odchylkách v rámci toho kterého institutu známkového práva. Ty spočívají například v různých formálních požadavcích na ten který právní úkon (jako v případě licenční smlouvy, pro kterou Nařízení nevyžaduje žádnou zvláštní formu, obchodní zákoník vyžaduje písemnou formu), ve stanovení různě dlouhých lhůt pro podání určitého návrhu u příslušného úřadu (jak je tomu v případě lhůty pro podání návrhu na obnovení ochranné známky, která je Nařízením stanovena v délce šesti měsíců, Zákon pak předepisuje dvanáctiměsíční lhůtu) anebo v rozdílné koncepci jednotlivých ustanovení (jako v případě koncepcie důvodů neplatnosti ochranné známky, které jsou v Nařízení rozděleny na absolutní a relativní, česká úprava pak toto třídění nezavádí).

V několika případech mohu konstatovat větší vstřícnost evropského zákonodárce vůči vlastníkům ochranných známek Společenství. Jedná se konkrétně o ustanovení článku 47 odst. 2 Nařízení, které ukládá OHIM povinnost informovat majitele ochranných známek Společenství a osoby, které mají v rejstříku zapsáno právo k nim, o uplynutí doby platnosti zápisu. Přestože je dále výslovně stanoveno, že neposkytnutí této informace nezakládá odpovědnost Úřadu, může se jednat o výraznou pomoc ze strany OHIM.

V několika málo případech je však možno poukázat na významnější rozdíl obou úprav, konkrétně se jedná se o úpravu důvodů pro zamítnutí zápisu ochranné známky. Ty jsou v obou předpisech shodně rozčleněny na absolutní a relativní, jejich úpravy se však liší. Katalog absolutních i relativních důvodů pro zamítnutí zápisu ochranné známky je v Nařízení užší než v Zákoně a navíc jeden podle Zákona absolutní důvod pro zamítnutí zápisu je v Nařízení zařazen mezi důvody relativní. Jedná se o případ shodnosti přihlašovaného označení se starší ochrannou známkou, která je přihlášena nebo zapsána pro jiného vlastníka či přihlašovatele pro shodné výrobky nebo služby (§ 6 Zákona, článek 8 odst. 1 písm. a)).

Největší rozdíly však nenajdeme v právní úpravě jako takové, ale v praxi na ni navazující. O co je komunitární úprava známkového práva vůči vlastníkům známek vstřícnější, o to je k nim také v praxi přísnější. Jako příklad mohl až donedávna posloužit požadavek faktického užívání pro udržení práv z ochranné známky. Ten byl v případě komunitární ochranné známky striktně dodržován, v případě národní ochranné známky postačilo i užívání fiktivní. V současnosti tomu již tak není, požadavek faktického užívání ochranné známky bude v návaznosti na judikaturu ESD aplikován i na národní ochranné známky. Tento případ tak může posloužit jako příklad neustálého sblížení národní a komunitární praxe.

První vlna přizpůsobování se české praxi té komunitární nastala v souvislosti s přístupem ČR do EU, kdy musel ÚPV zareagovat na judikaturu ESD týkající se Směrnice. Postupné sblížení probíhá prakticky nepřerušeně.

Sblíží se však i výklad obou rozhodujících komunitárních předpisů. Rozdíly Směrnice a Nařízení jsou korigovány judikaturou ESD resp. Soudu první instance. Výklad ustanovení Směrnice provedený ESD resp. Soudem první instance je zcela běžně citován v jejich dalších rozhodnutích věnujících se Nařízení a naopak. Kritéria používaná při výkladu Směrnice jsou aplikována i na výklad Nařízení a naopak. Známkové právo se tak postupně sjednocuje. V tomto trendu bude nejspíš pokračováno i nadále.
