Posudek na diplomovou práci

Diplomant: Jindřiška Macková

Název práce: Ochranná známka Společenství a její srovnání s národní ochrannou známkou

Diplomantka předložila k posouzení diplomovou práci věnovanou zajímavé problematice ochranné známky Společenství a jejího srovnání s národní ochrannou známkou. Z hlediska národního známkového práva je tato problematika o to aktuálnější, že závěry ESD, resp. Soudu první instance, které jsou závazné pro české soudy a státní orgány při eurokonformní interpretaci ustanovení zákona č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, jsou v případech interpretace obdobného ustanovení první směrnici Rady č. 89/104/EEC a nařízení Rady č. 40/94 shodné.

Pokud jde o formální stránku předložené diplomové práce, lze konstatovat, že vyhovuje požadavkům na diplomové práce kladeným. Členění diplomové práce, v rozsahu 55 stran textu, je logické a přehledné. Výklad je uspořádaný, srozumitelný a prokazuje hluboké seznámení se s předmětem práce. Diplomantce se podařilo podat ucelený výklad ohledně všech významných otázek, které se k této problematice vztahují. K přednostem práce patří též poměrně dobrá literární úroveň zpracování. Výtku je však třeba učinit ohledně častého výskytu gramatických chyb či překlepů (na str. 9, 10, 14, 44, atd).

Pokud se jedná o obsahovou stránku, lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako poměrně kvalitní. Ze seznamu literatury, zahrnujícího četné zahraniční tituly, a početného poznámkového aparátu je patrné, že autorka pronikla do hloubky tématu a je orientována v otázkách zkoumané problematiky. S ohledem na charakter diplomové práce koncipované jako srovnávací studie, se diplomantka nemohla vyhnout jisté popisnosti, přínos práce tak spočívá právě ve srovnání jednotlivých institutů komunitárního a národního (českého) známkového práva. Za zdařilé lze považovat např. srovnání relativních důvodů pro odmítnutí ochrany. Naopak, toto srovnání práce na některých místech postrádá, např. u institutu priority (str. 15). Bohužel, diplomová práce vykazuje větší počet dílčí nedostatků. Jedná se o zjevné

chyby, např. na str. 5, kde se uvádí, že nařízení Rady č. 40/94 o ochranné známce Společenství je ze dne 20. 12. 2003 místo 1993. V některých případech je v diplomové práci užitá nejednotná terminologie, např. opět na str. 5, kde diplomantka promiscue hovoří o systému práv k průmyslovému vlastnictví a systému průmyslových práv. V pořádku není ani užívání zkratk dříve, než jsou v textu zavedeny, např. již na str. 5 se zmiňuje „Zákon“, o jaký zákon se však jedná, zjistí čtenář až na str. 12. V řadě případů se diplomantce nezdařilo vyjádřit určitou myšlenku optimálním způsobem, např. na str. 15, kde se praví, že „právní úprava stanoví předpoklady zápisu přihlašovaných označení, které se domáhají ochrany“ nebo na téže stránce, „aby mohla být udělena ochrana později přihlašovanému označení, nesmí to ohrožovat již existující ochranné známky“, což je zároveň i nepřesné tvrzení. Z dalších nepřesností obsažených v předložené diplomové práci lze uvést poslední větu definice obrazových známek (str. 10), neuvedení licencí v souvislosti s prolomením zásady jednotnosti známkového práva Společenství, tvrzení o případném „překonání“ relativního důvodu zápisné způsobilosti (str. 18) a „použití“ absolutních důvodů zápisné nezpůsobilosti pouze Úřadem (tamtéž). Dost dobře nelze hovořit ani o „odstoupení“ od uděleného souhlasu se zápisem pozdější ochranné známky (str. 23). Konečně, nejasné je tvrzení diplomantky uvedené v posledním odstavci subkapitoly 2.2 (str. 14).

Závěrem lze konstatovat, že se jedná o zdařilé zvládnutí problematiky srovnání ochranné známky Společenství s národní ochrannou známkou a předloženou diplomovou prací lze hodnotit jako způsobilou ústní obhajoby. Pro účely ústní obhajoby doporučuji soustředit pozornost na výše uvedené připomínky.

V Praze dne 13. října 2006

JUDr. Zuzana Slovácová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce